geringeren Fleisse geschrieben als der etwas ältere Cod. lat.

mon. 14160, welcher die Sentenzen a enthält. Vortrefflich ist

besonders die Rubricierung derselben, auf die sowie auf die

Randbemerkungen ^), welche fortlaufend auf den Inhalt hinweisen,

ich nicht weiter eingehen kann.

Ohne vorläufig eine weitere Bemerkung zu machen, will ich

den Anfang der Sentenzen Rolands^ welcher ebenfalls auf jenen

von Abaelards Introductio hinweist, mittheilen.

Incipiunt sententie Rodlaudi^) bononiensis magistri

auctoritatibus rationibus fortes*).

Triasunt^)inqiiibus humane salutis summa consistit, fides scilicet, sacra-

1) Sie haben die Ueberschrift: Incipiunt sententie magistri petri

longobardi.

2) Ich erwähne hier nur, dass, wenn es häufig (z. B. Bl. 144b; 148a;

149a; 150b; 152b u. s. w.) heisst: Solutio magistri, verba magistri, magister

determinat, adhuc moratur magister in determinando , unter dem magister

nicht wie in den Sentenzen d Peter Abaelard, sondern Koland selbst zu ver-

stehen ist. Abaelard wird immer als mag. petrus bezeichnet.

3) Am Rande wurde mit späterer Schrift geschrieben: berddlandi sen-

tentie. Der Schreiber sah o für d an, und das unleserliche R für B.

4) Die Ueberschrift ist roth.

5) Nach der Manier des 12. Jhs. findet sich hier eine schöne Initiale.
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nientum et Caritas^). In his autem tribus nostre salutis summa cousi-

stere dicitur, quia impossibilc est aliqucm adultum et discretum sine illis

tribus salvari. Quod vero sine fide et sacramcnto nuUus possit salvari,

probatur auctoritate qua dicitur: Euntes baptizate omnes gentes etc.

et statim subponit: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvabitur, qui

vero non crediderit, condemnabitur etc. Item quod sine fide tantum

nullus possit salvari, probatur auctoritate qua dicitur: nullus potest sine

fide placere deo; et auctoritate apostoli dicentis: omne quod non est ex

fide peccatum est. Item auctoritate Augustini dicentis: firmissime tene

et nuUatenus dubites, neminem posse liberari a contagione primi paren-

tis sine fide mediatoris. Idem ratione probatur. Si aliquis fidem non

habet, infidelis est; si infidelis est, dampnatione eterna dignus est: sine

fide igitur salvari non potest.

Quod vero absque sacramento nullus possit salvari, probatur pre-

dicta auctoritate domini : qui crediderit etc. Idem ' probatur auctoritate

Augustini dicentis: firmissime tene et nullatenus dubites, quod nullus

potest liberari a contagione, quam traxit ex primo parente, nisi per

sacramentum baptismi. Idem auctoritate Augustini in libro de correc-

tione et gratia: In eo quod dictum est quia per unius hominis iustitiam

itum est in iustificationem vite, non dicit, quod omnes homines habeant

fidem et sacramentum, sed quia nullus absque eins fide et sacramento

salvatur. Idem probatur auctoritate eiusdem in libro de fide ad Petrum:

Firmissime tene et nullatenus dubites homines ratione utentes, qui de hac

vita sine baptismi sacramento discedunt, eterni ignis supplicio fore pu-

niendos. Idem in eodem libro ad eundem: Firmissime tene et nullatenus

dubites exceptis his qui proprio sanguine sunt abluti, absque sacramento

baptismi nullum posse salvari. Idem: ex eo tempore, quo dictum est:

Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non intrabit in regnum

celorum, nullus absque sacramento baptismi vitam eternam potest habere,

nisi martirio fuerit ablutus. Idem probatur auctoritate Gregorii: cate-

cuminus quanvis in bonis operibus sit defunctus, vitam habere non potest,

nisi fuerit martir. Idem Augustinus dicit et eisdem fere verbis inquiens:

catecuminum quanvis in bonis operibus defunctum, vitam habere non

credimus excepto dumtaxat si vitam martirio finiverit. Idem quoque ratione

probatur. Baptisma est remedium institutum contra originalia et auctualia

peccata; ergo absque eo nullus salvari potest.

1) Der Leser wird bemerken, dass hier schon in der Einleitung die

drei Theile, resp. der zweite und dritte, umgestellt werden, und nicht erst,

wie in den zwei vorausgehenden Sentenzen im Werke selbst. Um Wieder-

holungen zu vermeiden sei gleich hier erwähnt, dass sich die Sentenzen d

hinsichtlich dieses Punktes zu den Sentenzen c halten.
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Qiiod sine caritate nullus possit salvari probatur auctoritate domini

dicentis: dilige dominum deum tuum etc. Hoc est generale preceptum,

quo precipitur omnibus Caritas esse babenda. Sed sine buiusmodi

precepti adimpletione impossibile est aliquem posse salvari; adimpleri

autem non potest nisi Caritas habeatur: nullus igitur sine caritate sal-

vatur. Idem probatur auctoritate Augustini dicentis: Caritas est fons

proprius bonorum, cui (sie!) non communicat alienis. Si est proprius fons

omnium bonorum et solum bonorum: ergo nullus absque ea potest

salvari.

Der Verfasser entwickelt in dieser Weise noch etwas länger

den genannten Punkt, und schliesst dann: His ergo auctori-

tatibus sufficienter probatum est, quod nullus sine fide, sacrä-

mento atque caritate potest salvari.

Unmittelbar daran reiht sich die 'contraria probatio', d. h.

die Aufzählung der Gründe für das Gegentheil: Quod sine fide

quis possit salvari; quod absque sacramento quis salvari possit.

Dann folgt die weitläufige 'solutio Magistri', d. i. Rolands, welche

eine noch längere zweite Solutio aufnimmt. Sofort geschieht

darauf 'transitus ad alia' mit den Worten: His breviter prelibatis

atque premissis nunc singula latius prosequamur. Unde de primo

loco videndum est, quid sit fides^); secundo de quibus sit; in

tertio quod sint articuli fidei. Um des Interesses willen möge

hier noch der Beginn der Abhandlung über fides folgen.

Fides itaque ut ait Apostolus est substantia sperandarum rerum,

argumentum non apparentium infra scientiam et supra opinionem con-

stituta. Mirum videtur, quod apostolus dicit: fides est substantia spe-

randarum rerum, argumentum non apparentium, nam si fides est sub-

stantia sperandarum rerum, ergo est substantia; et si est argumentum

rerum non apparentium, ergo est argumentum, et sie est propositio.

Ad hoc sciendum est, diffinicionem istam datam per causam, et est sensus:

fides est substantia sperandarum rerum, id est, fides substat spei, vel

est causa, quare in nobis sperata aliquando subsistent, et est argumen-

tum rerum non apparentium, id est probacio de non apparentibus, veluti

si quis quereret de unitate essentie et trinitate personarum, et de partu

virginis, et de die iudicii, non habemus inde aliud argumentum, nisi

quia indubitanter credimus, quod prophete et apostoU per spiritum sanc-

tum inde locuti sunt, quos deus nullo modo falleret. Infra scientiam

ideo dicitur, quia plus est scire, quam credere. Supra opinionem, quia

1) S. oben S. 419; 421; 425.
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plus est crederc, quam opinari. Magister vero Petrus aliam fidei

ponit diffinicionem diccns:^) Fides est certa existimatio rerum absentium,

id est sensibus corporeis iioii subiaccntium. Certa existimatio dicitur ad

remocioncm opinionis, nam qui opinioiicm habet, certam existimationem

non habet. De hac diffiuicione qucritur, utrum conveiiiat omni fidei

catholice et soli. Dicimus quod convcnit omni, scd non soli, nam si

soli fidei catholice conveniret, quilibct hereticus iam haberet catholicam

fidem, cum quilibet certam rerum absentium habeat existimationem.

Unter der Ueberschrift 'Hie latius prosequitur. Partes fidei'

wird die Abhandlung im engern Anschliiss an Abaelard fort-